
   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
PROTOCOLLO 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
ORIGINALE   

 
COPIA    

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

n.  70 del 30 Agosto 2023    
 

OGGETTO: 

EVENTI DI PROMOZIONE SOCIO-CULTURALE 
SETTEMBRE/OTTOBRE 2023 - CONCESSIONE PATROCINIO 
MORALE ED ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE “PRO LOCO 
PARETE” 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì  TRENTA del mese di AGOSTO, in modalità 

telematica,  alle ore 11:30 si  è  riunita  la  Giunta  Comunale,  regolarmente  convocata nei modi e 

termini  di  legge  nelle  persone  dei  signori: 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

PELLEGRINO VITO LUIGI SINDACO SI 

FALCO MICHELE VICE SINDACO SI 

SABATINO M. ROTONDA ASSESSORE SI 

PAGANO D. EMILIANO ASSESSORE SI 

FELICIELLO PIETRO  ASSESSORE SI 

CHIANESE M. ROTONDA ASSESSORE SI 

 

Risulta assente:  

Assiste il Segretario Generale dr. Marcello Laonigro, incaricato della redazione  del verbale.   

Il  Presidente,  constatato  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara validamente  costituita la Giunta  

Comunale e  aperta la  seduta.   

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso il parere di 
competenza come segue: 
In ordine alla regolarità tecnica: 
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile Area Servizi al Cittadino 
f.to dr Domenico Pezone 

In ordine alla regolarità contabile:               
           parere favorevole. 

□ parere non favorevole 
□ parete irrilevante 

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to dr. Biagio Romano 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 

IL SINDACO 
DATO ATTO che è volontà dell’Amministrazione comunale sostenere ogni forma di iniziativa 
finalizzata a valorizzare la propria comunità; 
RITENUTO che:  

 il patrocinio rappresenta una forma simbolica di adesione e una manifestazione di 
apprezzamento del Comune di Parete a iniziative ritenute meritevoli; 

 il patrocinio può essere concesso a manifestazioni o iniziative di carattere istituzionale, 
sociale, culturale, scientifico, economico, sportivo, ritenute di particolare rilievo e 
significato per il Comune, non aventi scopo di lucro; 

RICHIAMATA la Legge regionale n. 18 dell’8/8/2014 , che: 
 all’art. 23, statuisce: “La Regione valorizza il ruolo delle associazioni pro loco nelle diverse 

ed autonome espressioni culturali e riconosce il valore sociale delle medesime liberamente 
costituite e delle loro attività come espressione di partecipazione, di solidarietà e di 
pluralismo. La Regione riconosce il ruolo di coordinamento dell’Unpli, nelle sue 
articolazioni regionali e provinciali, come associazione rappresentativa delle pro loco attive 
sul territorio campano;”  

 mentre all’Art. 25 (Contributi in favore delle associazioni pro loco e dell’Unpli) statuisce: 
“La Regione, nei limiti delle risorse attribuite con legge di bilancio, incentiva le attività 
delle associazioni pro loco e dell’Unpli mediante contributi assegnati in relazione ai 
programmi di attività redatti in coerenza con la programmazione regionale in materia di 
turismo e con la programmazione del PTL di riferimento, secondo le modalità stabilite da 
apposito regolamento.” 

EVIDENZIATO che sul nostro territorio insiste tale tipo di associazione, regolarmente iscritta 
all’UNPLI, alla quale questa Amministrazione ha inteso ed intende riconoscerne  un importante 
ruolo, quale associazione territoriale di volontariato, di interesse pubblico, democratica ed 
apartitica, senza scopo di lucro, volta alla promozione ed alla tutela delle località su cui insiste, sia 
per conservare e valorizzare le risorse ambientali e culturali, sia per migliorarne le caratteristiche e 
le condizioni per lo sviluppo turistico e sociale oltre, come innanzi evidenziato, associazione che 
gode di un supporto normativo proprio che le fa assurgere a strumento utile ad adempiere al 
principio di sussidiarietà orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione; 
DATO ATTO che l’Associazione “Pro Loco Parete”, nella persona del presidente p.t. sig. 
Vincenzo Pellegrino, ha richiesto a questa Amministrazione, con nota prot. n.12164/2023, la 
disponibilità degli spazi del Palazzo Ducale, il patrocinio morale e il cofinanziamento delle spese 
per la realizzazione di eventi di promozione socio-culturale in programma per il periodo 
Settembre/Ottobre 2023 secondo il cronoprogramma in allegato;  
DATO ATTO che l’iniziativa de quo è un’importante occasione di socializzazione, strutturata 
secondo i canoni tipici di una festa locale con attvità per bambini e percorsi enogastronomici, 
conclamata da diverse entità territoriali e con il coinvolgimento degli istituti scolastici del territorio;  
CONSIDERATO che è ferma volontà dell’Amministrazione patrocinare siffatte iniziative, che 
danno lustro e visibilità al territorio cittadino; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
per le ragioni in premessa 

PROPONE 
1. di concedere patrocinio morale all’Associazione “Pro Loco Parete” per la realizzazione di 

eventi di promozione socio-culturale in programma per il periodo Settembre/Ottobre 2023 
secondo il cronoprogramma in allegato; 

2. di autorizzare l’utilizzo dello stemma del Comune di Parete da parte dell’Associazione “Pro 
Loco Parete” ai fini della promozione dell’iniziativa de quo; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

3. di concedere l’occupazione degli spazi del Palazzo Ducale per consentire l’iniziativa in 
parola; 

4. di demandare ai competenti uffici comunali, previo perfezionamento della domanda da parte 
dell’istante, il compimento degli atti di gestione preordinati alla concessione degli spazi e 
all’eventuale riconoscimento a favore dell’Associazione di un ristoro delle spese vive 
sostenute, debitamente rendicontate, fino ad un massimo di euro 6.000,00. 
 

5. di precisare che, ai fini dell’effettivo svolgimento dell’evento, l’Associazione dovrà munirsi 
di tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa di settore in occasione di eventi e 
manifestazioni, nonché: 

a. sia tenuto costantemente cura del bene concesso in uso gratuito;  
b. sia ritenuto indenne il Comune da qualsiasi responsabilità inerente l’utilizzo del bene 

comune, temporaneamente ed eccezionalmente, concesso in uso; 
c. si provveda, al termine dell’evento, a carico del richiedente,  al ripristino dello stato 

dei luoghi.  
DI DISPORRE 

 il divieto di immissioni sonore eccedenti il limite della normale tollerabilità o che comunque 
risultino pregiudizievoli alla quiete del vicinato; 

 il divieto di azioni e comportamenti lesivi del decoro e della pubblica morale; 
 
 
 

Il Sindaco 
f.to Arch. Vito Luigi Pellegrino 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Esaminata la riportata proposta di deliberazione a firma del  Sindaco; 
 
Ritenuta meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/00; 
 
con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la proposta di deliberazione a firma del  Sindaco, costituente parte integrante e 

motivo determinante della presente deliberazione, al cui contenuto integralmente si rinvia, 
ritenendola qui per interamente riscritta; 

2. di dichiarare, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 
 

PARERE EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 
 
 

EVENTI DI PROMOZIONE SOCIO-CULTURALE SETTEMBRE/OTTOBRE 2023 - 
CONCESSIONE PATROCINIO MORALE ED ECONOMICO ALL’ASSOCIAZIONE 

“PRO LOCO PARETE” 
 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata il sottoscritto 
esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE 
 
 
  

Il Responsabile Area Servizi al Cittadino 
f.to dr. Domenico Pezone 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata il sottoscritto 
esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:  FAVOREVOLE 
 
 
  

Il Responsabile Area Finanziaria 
f.to dr Biagio Romano 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



   COMUNE DI PARETE 
   Provincia di Caserta 

 
 Delibera di Giunta Comunale 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 
 
Il Sindaco                                          
f.to  Arch. Vito Luigi Pellegrino                                      

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
Certificato  di  Pubblicazione 

 
Albo  pretorio  n._______ 

 
Certificasi  dal  sottoscritto, quale Responsabile dell’Area Amministrativa, che copia  della  

presente  deliberazione, in data odierna, è  stata: 

- pubblicata  all’Albo  Pretorio On-line dell’ente, nei modi e termini di legge;  

- comunicata in  elenco  ai  capigruppo  consiliari  ai  sensi dell’art. 17  comma 36 della 

Legge 127/97. 

Parete, lì __________________ 
Il Resp Area Amm.va 

f.to dr Generoso PIROZZI 
 
 

Attestazione di Esecutività 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Generale, sulla  scorta  degli  atti  di  ufficio,  certifica  che  la  presente  

deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno 30.08.2023 

 

  perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile; 

  perché  decorsi  dieci  giorni  dalla  sua  pubblicazione. 

 

Parete, lì  _________________ 

 
 

Il  Segretario Generale 
f.to dr. Marcello Laonigro 

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Parete, lì __________________  

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
e
t
e
 
P
r
o
t
.
 
N
.
0
0
1
8
4
1
3
 
d
e
l
 
1
9
-
1
2
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


